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1 ÚVOD

Téma nezaměstnanosti je poslední dobou velkou otázkou, která se

objevuje nejen v médiích, ale hlavně v každodenním životě více a více lidí.

Kritéria pro zařazení do skupiny nezaměstnaných osob nejsou zcela

jednoznačná, většinou se předpokládá, že jde o lidi nezaměstnané proti své

vůli, nedobrovolně, podle definice Mezinárodního úřadu práce je

nezaměstnaným jedincem osoba, která je bez práce, hledá ji, je připravená

okamžitě práci přijmout, začít okamžitě pracovat [Linhart 1996: 688]. Placená

práce, projevující se jako zaměstnání, je jádrem sociální organizace

společnosti i identity jednotlivců [Mareš 1994: 13]. Dá se říci, že vlastně vše

nás s našimi pracovními životy pojí. Už jako mladí se rozhodujeme o tom, co

chceme v budoucnu dělat, podle toho následuje naše volba střední a

popřípadě vysoké školy. Naše vzdělání je chápáno jako příprava na

zaměstnání a náš volný čas jako regenerace pro další práci v zaměstnání

[Mareš 1994: 56]. Naše schopnosti a dovednosti se podřizují našim zájmům,

které se snažíme vzájemně spojit s naším profesním životem. V dnešní době,

kdy se celý svět, a tedy i Česká republika, potýká s finanční krizí je otázka

nezaměstnanosti stále více aktuální. Nezaměstnanost a zvláště masová

nezaměstnanost není ovšem jen ekonomickým problémem, nejde jen o

nerovnováhu, ale i o její důsledky pro život jedince i společnosti a o

mechanismy, kterými společnost těmto důsledkům čelí [Mareš 1994:12].

Existuje mnoho statistických údajů, které jsou zpracovávány v pracích

vypovídajících o minulé, současné i budoucí situaci v závislosti na čase. Přesto

pokud se podíváme z jiného pohledu, než je ten globální, vypovídající o číslech

za regiony či státy, tak tu jde především o člověka samotného, jenž musí čelit

situaci, kterou si ve skutečnosti nezvolil. Také z těchto důvodů bych se v této

práci chtěla věnovat problematice nezaměstnanosti z hlediska samotné

zkušenosti s touto situací. Tedy pokusit se zachytit pocity, každodennost,

aktivity, rozvrh dne a samotnou situaci nezaměstnaných lidí.
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Zájem o tuto rovinu nezaměstnanosti není v sociologické tradici ničím

novým. Otázce nezaměstnanosti z hlediska její samotné zkušenosti se

v minulosti věnovali také Charles Booth1 s výzkumem Londýna a jeho obyvatel,

manželé Lyndonovy2 a jejich Middletown nebo studie Marienthal od autorů M.

Jahodové, p. Lazarsfelda a H. Zeisela3.

Nezaměstnanost vyřazuje člověka z participace na ekonomickém,

společenském i politickém životě. Znamená ztrátu společenských kontaktů,

ztrátu sociálního statusu, sociální důstojnosti a prestiže, která přirozeně

vyplývá z jeho postavení ve společnosti. S nezaměstnaností jedinec ztrácí také

své místo ve společenských vztazích, ztrácí svůj sociální status [Brožová

2003: 106-107].

Ještě i v dnešní době se setkáváme s tvrzením, že trh práce je

jednoznačně patriarchální záležitostí. Pro muže je zaměstnání silným

imperativem. Je naprosto přirozené, že muži pracují, a pokud tomu tak není,

pak je na muže nahlíženo jako na méně schopné. U žen nedochází k tak

silnému odsouzení ze strany společnosti. Postavení žen na trhu práce jim

umožňuje z něj kdykoli vystoupit a znovu poté se vrátit. Identita muže je spjata

s jeho profesním životem. Ženy byly vždy spojeny s péčí o rodinu a

domácnost, tedy kromě veřejné sféry se silně podílejí na budování sféry

soukromé, což jim umožňuje vytvářet si svou identitu jiným způsobem než

mužům, kteří jsou ve většině případů odkázáni na sféru veřejnou. Pak se ale

také nabízí otázka, zda muži a ženy mají zkušenost s nezaměstnaností

stejnou, nebo se jejich zkušenosti liší. Stále jsme svědky výroků, že muži jsou

„živitelé rodin“ a ženy by se měli „starat o rodinný krb“. Následující práce se

1 Booth, Ch. 1902. Life and labour of the people of London

2 Lynd, R.S., Lynd, H.M. 1929. Middletown: A Study in Modern American Culture

3 Jahoda, M. Lazarsfeld, P.F., Zisel, H. 1974. Marienthal. The Study of Unemployed

Community
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nesnaží zpochybnit roli práce v životě ženy, popřípadě dokazovat, že ženy

chápou důležitost práce stejně jako muži.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda zkušenost a s ní spojené pocity a

důsledky nezaměstnanosti jsou pro ženy a muže stejné, či nikoli. Zajímat se

budu hlavně o tři oblasti každodenního života jedince, a těmi jsou základní

charakteristiky nezaměstnaných, dále osobní pocity a nakonec vztahy

s okolím.

Nejprve představím dosavadní výsledky výzkumů věnujících se

nezaměstnanosti, dále se budu věnovat situaci v České republice po roce

1989 a také uvedu změny a důsledky v životě nezaměstnaných jedinců. Poté

představím jednotlivé kroky výzkumu, a to vstup do terénu, samotný sběr dat a

postup při analýze v metodologické části. Nakonec bude následovat analytická

část podložená daty, která byla sebrána na základě hloubkových

polostrukturovaných rozhovorů.
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2 NEZAMĚSTNANOST JAKO FENOMÉN DNEŠNÍ DOBY

Nezaměstnanost je spíše složitým společenským problémem

s multidimenzionálními důsledky. Ztráta zaměstnání je pro většinu lidí

nepříjemnou událostí, protože znamená pokles životní úrovně a ekonomickou

nejistotu do budoucnosti. Znamená ztrátu vztahů a kontaktů. Pro některé je

práce nejen zdrojem osobního příjmu, nýbrž i smysluplnou činností naplňující

část jejich životního času. Vyřazení z pracovního procesu vnímají někteří i jako

zpochybnění svých vlastních schopností uplatnit se ve složitých společenských

vztazích [Brožová 2003: 76].

V naší centrálně plánované ekonomice do roku 1990 byli všichni

ekonomicky aktivně zaměstnáni, tzn. měli pracovní místo a pobírali mzdu.

V pojetí statistiky nezaměstnanost neexistovala. Z ekonomického hlediska lze

ovšem stěží tvrdit, že by všichni zaměstnaní pracovníci vytvářeli takový mezní

produkt práce, který by se rovnal jejich mzdové sazbě. Mnozí dostávali mzdu

za práci, která by v tržních podmínkách podobné ohodnocení nezískala.

Fakticky šlo o skrytou nezaměstnanost [Brožová 2003: 77].

Po roce 1989 se musely všechny transformující se ekonomiky vyrovnat,

podobně jako tržní ekonomiky, s novým fenoménem – nezaměstnaností.

S jistou mírou nadsázky bychom mohli konstatovat, že od tohoto roku se

začíná projevovat dlouhodobě trvající „nadbytek“ těch, kteří pracovat buď

nechtějí, a nebo jim to neumožňuje nedostatečná poptávka po práci [Tvrdoň,

2011: 91].

Z makroekonomického hlediska se nezaměstnanost týká obyvatelstva

v produktivním věku, což je věk od ukončení povinné školní docházky do

odchodu do penze [Jurečka 2010: 135]. V dnešním trhu práce hovoříme o

ekonomicky aktivním obyvatelstvu, které tvoří zaměstnaní a nezaměstnaní.

Lidé, kteří nepatří ani do jedné z těchto skupin, např. studenti, důchodci či ženy

v domácnosti, jsou ekonomicky neaktivní obyvatelstvo [Brožová 2003: 77].
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2.1 Typy nezam ěstnanosti

Dobrovolná a nedobrovolná nezam ěstnanost

Základní formy nezaměstnanosti jsou dobrovolná a nedobrovolná

nezaměstnanost. Dobrovolně nezaměstnaný je ten, kdo je ochoten přijmout

práci pouze za mzdu vyšší, než je ta, která převládá na příslušném

odvětvovém trhu. Tito pracovníci jsou subjektivně přesvědčení, že jejich mezní

újma z práce je vyšší, než je na trhu převládající mzdová sazba. Protože

hledají mzdu vyšší, nemohou ji najít. Někteří tak činí krátkodobě, když neuspějí

ve svém hledání, třeba se rekvalifikují, změní profesi a uplatní se na jiném

odvětvovém trhu. Jiní nechtějí pracovat raději vůbec, než aby pracovali za nižší

mzdu, než si představují. Pokud nenajdou práci odpovídající jejich představám,


[…]


kurzy, atd.

� Jaké mají plány do budoucna
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13 PŘÍLOHA Č. 2 - PARTICIPANTI/KY

Zdeňka, 54 let

Paní Zdeňka je vdaná, má dvě děti. Jedno z dětí studuje vysokou školu,

druhé je na střední škole. Paní Zdeňka je vyučená prodavačka. Nezaměstnaná

je dva roky. Její poslední pracovní pozice byla vedoucí obchodu s textilem.

V její pracovní kariéře je jedná o opakovanou nezaměstnanost, kdy ke ztrátě

zaměstnání ve většině případů přispěje zrušení pozice nebo celého obchodu.

Stejně tak přišla o poslední pracovní pozici, kdy byla celá prodejna zrušena.

Elena, 28 let

Slečna Elena je svobodná a žije sama v domácnosti. Má vystudovanou

střední pedagogickou školu. V minulosti byla asistentkou handicapovaných

dětí na specializované škole. Posléze byly snižované stavy a na její pozici

nebylo dost prostředků. U Eleny se jedná o první zkušenost

s nezaměstnaností. Nezaměstnaná je osm měsíců.

Petra, 34 let

Paní Petra je vdaná a má jedno dítě. Je vyučenou prodavačkou a

dodělává si dálkově maturitu. Pro paní Petru je to také první zkušenost

s nezaměstnaností. Nezaměstnaná je devět měsíců. Naposledy vykonávala

post asistentky vedoucího. Ale vzhledem k tomu, že ve stejné firmě pracuje i

její manžel, který má vyšší finanční ohodnocení než ona, tak to byla ona, kdo

z této firmy odešel.

Renata, 38 let

Paní Renata je vdaná a dvě děti. Je také vyučenou prodavačkou.

Naposledy byla zaměstnaná jako prodavačka v obchodě, ale ten byl zrušen.

V minulosti byla Renata nezaměstnaná pár měsíců před pořízením druhého

dítěte. Nyní je nezaměstnaná šest měsíců.
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Martina, 23 let

Slečna Martina je svobodná a bydlí u rodičů. Vystudovanou má střední

ekonomickou školu. Po ukončení střední školy nastoupila na vysokou školu,

ale ve druhém ročníku studium ukončila. Nyní je rok nezaměstnaná. Často

chodí na brigády, ale zatím neměla žádnou stabilní pracovní pozici. Což jí

znemožňuje pobírání podpory v nezaměstnanosti, a tedy nějakého finančního

příjmu.

Lucie, 31 let

Slečna Lucie je svobodná a žije v domácnosti s přítelem. Vystudovala

maturitní obor prodavačka na učilišti. Naposledy byla zaměstnaná v továrně,

ale při snižování stavů byla propuštěná. Nyní je nezaměstnaná deset měsíců a

je to její první zkušenost s nezaměstnaností.

Tereza, 24 let

Slečna Tereza je svobodná a žije se svým přítelem. Vystudovala střední

pedagogickou školu a jedním rokem studovala vysokou školu. Po ukončení

studia na vysoké škole nastoupila jako učitelka v mateřské školce, ale

vzhledem ke snižování počtu dětí a pracovních míst byla propuštěná. Nyní se

hlásí znovu na dálkové studium vysoké školy. Nezaměstnaná je pět měsíců.

Petr, 24 let

Petr je svobodný a žije se svou přítelkyní ve společné domácnosti.

Vystudoval střední hotelovou školu, obor kuchař, číšník. Naposledy pracoval

jako dispečer polního servisu. Je to jeho první zkušenost s nezaměstnaností a

trvá pět měsíců. Jeho pozice byla vzhledem ke snižování stavů zrušena.

Tomáš, 44 let

Tomáš je svobodný a žije se svou partnerkou a jedním dítětem ve

společné domácnosti. Tomáš vystudoval střední průmyslovou školu a byl

zaměstnán jako technik. Ze zaměstnání byl propuštěn protože firma pro kterou
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pracoval zkrachovala. Nezaměstnaný je půl roku. Je to jeho první zkušenost

s nezaměstnaností.

Roman, 53 let

Roman je ženatý a má dvě dospělé děti, které již mají své vlastní

domácnosti. Roman vystudoval učiliště obor elektrikář. Byl zaměstnaný u jedné

důlní společnosti, ale došlo ke snižování stavů. Roman je nezaměstnaný rok a

dva měsíce. V minulosti byl nezaměstnaný, když měnil společnost pro kterou

pracoval, ale to se jednalo o dva měsíce, než došlo k nástupu do dalšího

zaměstnaní.

Vašek, 49 let

Vašek je rozvedený a žije sám. Má dvě děti. Vystudoval střední stavební

školu. Nyní se živí jako dělník. V současné době je bez práce sedm měsíců a

je to jeho první zkušenost s nezaměstnaností. Příležitostně chodí na brigády,

ale zatím nenašel hlavní pracovní poměr, což je podle něj způsobeno i ročním

obdobím.

Josef, 54 let

Josef je ženatý a má dvě děti. Vystudoval střední průmyslovou školu.

Naposledy byl zaměstnaný jako stavební dozor. Firma, kde pracoval ukončila

svou činnost. Nezaměstnaný je deset měsíců. Před tím byl nezaměstnaný

několikrát, ale vždy v důsledku změny zaměstnavatele nebo ročním obdobím,

ale trvalo to maximálně dva měsíce.

Míra, 23 let

Míra je svobodný a bydlí u rodičů. Vystudoval střední odborné učiliště,

obor automechanik. Po škole nastoupil do servisu u známého, ale vzhledem

k finanční krizi ho museli propustit. V současnosti má spíše příležitostné

možnosti si přivydělat, ale stálý pracovní úvazek nemá. Je to jeho první

zkušenost s nezaměstnaností a trvá devět měsíců.
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Všichni výše zmínění participanti/ky byli nezaměstnaní nedobrovolně a

ukončení pracovního poměru vzešlo od zaměstnavatelů.