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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V úvodu práce definuje autorka svůj cíl následovně: “zjistit, zda zkušenost a s ní spojené pocity a
důsledky nezaměstnanosti jsou pro ženy a muže stejné, či nikoli” (str. 3). Svůj zájem plánuje
soustředit na tři oblasti každodenního života jedince, které vymezuje jako základní charakteristiky
nezaměstnaných, osobní pocity a vztahy s okolím. Jako sporné vnímám zařazení zjišťování
základních charakteristik nezaměstnaných. Jedná se o důležitý kontext participantů/ek kvalitativního
výzkumu, ale jako specifický cíl je vhodnější pro kvantitativní typ zjišťování. Jaké charakteristiky má
autorka vůbec na mysli?

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Proporcionalita práce je nevyvážená. Teoretická část práce velmi pozvolna spěje k tématu práce -
tedy zkušenosti s nezaměstnaností, k té se autorka v práci dostává až na straně 28, není tedy divu, že
prezentaci vlastního výzkumu se dostává v textu výrazně méně prostoru (32:16).

V prvních částí práce autorka uvádí různé typy nezaměstnanosti a historický přehled o
nezaměstnanosti a činí tak velmi popisně, bez většího významu pro další části textu. Až, když autorka
přichází k prezentaci současné míry nezaměstnanosti, pak se také začíná blíže vztahovat k tématu. V
kapitole věnující se genderové perspektivě se jedná spíše o prezentaci výpisků z literatury, které jsou
chronologicky uspořádané, než vymezení konceptualizace výzkumu. Význam tohoto historického
exkurzu pro práci není uveden (ani argumentačně, ani stylisticky). Pátá kapitola se věnuje segregaci
trhu práce, ale téma bylo otevřeno již o dvě kapitoly dříve. V textu se autorka zmiňuje o konceptu
lidského kapitálu (str. 25), přičemž uvádí, že “teorie lidského kapitálu je další, pro vyspělé země
západního světa spíše překonanou teorií”, odkud ale definici tohoto konceptu čerpá a na základě čeho
či koho jej zamítá se již nedozvíme.

Metodologická část podrobně popisuje realizovaný výzkumu. Autorka si zvolila polostrukturované
rozhovory jako hlavní metodu výzkumu. Povedlo se jí získat 13 participantů/ek. Otázky vzbuzuje výběr
participantů/ek, který je omezen lokálně, ale s minimem dalších kritérií.

Prezentace zjištění a interpretace výsledků výzkumu obsahuje mnoho problematických bodů. Hlavní
nedostatek spočívá ve struktuře empirické části práce, která nezdůrazňuje požadovanou genderovou
perspektivu, kterou si v úvodu vytkla sama autorka, a která byla ve výzkumu evidentně velmi výrazná.
Tak se stane, že zjištění o dělbě činností v domácnosti, které vychází z určitého posunu genderových
rolí v důsledku nezaměstnanosti “zaniká” v kapitole o změně struktury času (str. 46). Stejné je to v

kapitole věnující se finanční stránce nezaměstnanosti, neboť i zde je to výrazně o rolích a o
představách o genderových rolích (dále také na str. 52, 54). Nebo autorka přináší zjištění o menším
negativním dopadu nezaměstnanosti na ženy a podpírá jej citací, kde je výrazná vazba menších
negativních reakcí a vztahu žen k domácí sféře. Dále v textu ale autorka tato zjištění interpretuje
pomocí segregace trhu práce (str. 45).

V práci mi chybí také větší prostor věnovaný tématu dětí. Jedná se o informace, zda nezaměstnaní/é
měli či neměli děti a jak velké. Letmo na tento aspekt autorka narazí např. na str. 47, ale více se mu
nevěnuje. Je ale zřejmé, že to, zda jedinec má či nemá malé děti může ovlivnit jeho prožívání
nezaměstnanosti (víme, že se vyskytuje odlišné prožívání u žen mající a nemající malé děti. Ale co
muži? Měl někdo z participantů malé děti?) Nereflektovaným tématem v kapitole o vztazích
nezaměstnaných jedinců je zjištění z citace na str. 51 (jiná kapitola), kde participantka uvádí, že být
bez práce omezuje možnosti najít si partnera. Na několika místech v textu se objevuje nejasné
odlišení vlastních zjištění z výzkumu a z literatury. Například není jasné, zda argument, že muži cítí
ztrátu své autority (str. 53) je výsledkem autorčina výzkumu nebo jde o doplnění z textu Mareše.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce není příliš zdařile strukturována. Členění jednotlivých odstavců kapitol mnohde netvoří
provázaný souvislý text (např. str. 4 první odstavec je o významu nezaměstnanosti z perspektivy
individua, ale zbytek textu o ekonomické makroperspektivě na nezaměstnanost; str. 5. část kapitoly
nazvaná Dlouhodobá vs. krátkodobá nezaměstnanost začíná větou upozorňující na význam
regionálního rozložení nezaměstnanosti, bez vazby na název či další text).
V práci je použita jednotná citační norma, přičemž na str. 2 je odkazováno netypickým způsobem -
kombinace dvou způsobů odkazování (v textu a v poznámce pod čarou, viz. str. 2). Na str. 2 autorka
odkazuje na práce Bootha a Lyndnových, ale tyto publikace již nejsou v seznamu literatury. Vyvstává
tedy otázka, zda autorka tyto knihy četla, nebo se s nimi seznámila skrze jiného autora/ku, jehož ale
neuvádí.
V textu se objevují překlepy ve jménech citovaných českých autorů, které nejsou ojedinělou chybou.
Chápu, že jazyková korektura ve Wordu má se jménem Tomáše Sirovátky problém, ale je úkolem
autorky si tyto změny překontrolovat. Na většině míst v práci tak autorka neučinila a jméno Sirovátka
je uváděno chybně (s y) (str. 9, 10 , seznam literatury). Tomáš Katrňák je v textu překřtěn na Kabrňáka
(str. 25, seznam literatury).

Dosavadní zjištění o důsledcích nezaměstnanosti autorka dominantně představuje s pomocí zjištění
výzkumu Mareinthal. Otázkou je, proč autorka přehled zjištění tohoto výzkumu na stranách 28-30
přejímá z druhotných zdrojů, když měla práci autorů/ky Mareithalu k dispozici. Kapitoly 3, 4, 5 obsahují
značné množství sekundárních citací, kdy autorka zcela evidentně staví kapitoly na základě několika
českých studií, ze kterých přebírá (přiznanou) práci s literaturou. Kapitola o genderové segregaci na
trhu práce je prakticky celá přejata z jedné publikace od Křížkové a Slobody.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z diplomové práce je velmi rozpačitý a nelze říci, že by obsahovala výrazně silnou
stránku. Zato slabin je velmi mnoho, jak ukazují předchozí odstavce posudku. Z tohoto důvodu se
práce vyskytuje pouze těsně nad hranicí akceptovatelnosti práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

První připomínku mám k rozptylu participantů/ek ohledně věku a určité ignorace vlivu věku na tvrzení
nezaměstnaných osob. Autorka totiž sama v práci uvádí na základě jiného výzkumu, že lidé se v
přístupu k dalšímu vzdělávání v rámci nezaměstnanosti dle věku liší (na str. 49 dále dokládá, že jsou
různé dopady na psychiku dle věkové kategorie jedince), ale v empirické části práce s tím není vůbec
pracováno. Vstupovala dimenze věku do reakcí participantů/ek na témata vašeho výzkumu?

Měla jste nějaké kritérium k tomu, jak dlouho vaši participanti/ky museli před nezaměstnaností
pracovat?

Měli muži ve vašem výzkumu vždy větší příjem než partnerka? Nebyl mezi nimi nikdo, kde by v rodině
byly příjmy zhruba stejné či dokonce měl muž nižší příjem než partnerka?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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